graviora ,
quœ in praesens percensere longum esset , ac vos probe nos-

tis in dolore esse Nos jubent , acerbo sane ac diuturno quos in Ca-

thedra Principis Apostolorum constilutos zelus universœ Domus Dei

comedat prse ca?teris , opus est. Verum cum eo Nos loci positos esse

agnoscamus
,
quo deplorare dumtaxat innumera haee mala non suf-

ficiat , nisi et ea convellere pro viribus connitamur ; ad opem lidei

vestiac confugimus , vestramque pro Catbolici Gregis salute sollicilu-

dinem advocamus , Venerabiles Fratres
,
quorum spectata virtus ac

religio et singularis prudentia et sedula adsiduitas animos Nobis ad-

dit , atque in tanta rerum asperitate afllictos consolalione sustentai

perjucunda. Nostrarum quippe est partium , vocem tollere , omnia-

quc conari , ne aper de siiva demoliatur vineam , neve lupî mactent

gregem : Nostrum est , oves in ea dumtaxat pabula conqDelleie
,
quœ

salutaria iisdem sinl , nec vel tenui suspicione perniciosa. Absit
,

Cliarissimi , absit , ut
,
quando tanta premant mala , lanta impen-

deant discrimina , suo desint muneri pastores , et perculsi metu di-

miltant oves, vel , abjecta cura gregis, olio lorpeant ac desidia. Agamus

idcirco unitale spiritus communem Noslram , seu verius Dei causam
,

et contra communes bostes pro totius populi salute una omnium sit

vigilantia , una contentio.

Id porro apprime praslabitis , si
,
quod vestri muneris ratio pos-

tulat , attendatis vobis , et doctrinœ , illud assidue revolventes animo,

itnivcrsalem Ecchsiam quacnmque novitate pulsari (1) atque ex

(1) S. Cœiest. PP. Ep. 21 ad Episcop. Galliar.

LETTRE ENCT CLIQUE. 239

lés anx pieds. Les académies et les gymnases retentissent, horrible-

ment d'opinions nouvelles et monstrueuses ,
qui ne sapent plus la loi

catholique en secret et par des détours, mais qui lui l'ont ouverte-

ment une guerre publique et criminelle ; car quand la jeunesse est

corrompue par les maximes et par les exemples de ses maîtres , le

désastre de la religion est bien plus grand, et la perversité des mœurs

devient plus profonde. Ainsi lorsqu'on a secoué le frein de la reli-

gion par laquelle seule les royaumes subsistent et l'autorité se forti-

fie . nous voyons les progrès de la ruine de l'ordre public , de la

chute des princes , du renversement de toute puissance légitime. Cet

amas de calamités vient surtout de la conspiration de ces sociétés

dans lesquelles tout ce qu'il y a eu , dans les hérésies et dans les sec-

tes les plus criminelles , de sacrilège , de honteux et de blasphéma-

toire , s'est écoulé , comme dans un cloaque , avec le mélange de

toutes les souillures.

Ces maux , Vénérables Frères , et beaucoup d'autres et de plus

fâcheux encore peut-être ,
qu'il serait trop long d'énumérer aujour-

d'hui , et que vous connaissez très-bien , nous jettent dans une dou-

leur longue et amère , nous que le zèle de toute la maison de Dieu

doit particulièrement dévorer
,
placé que nous sommes sur la chaire

du Prince des apôtres. Mais comme nous reconnaissons que dans

cette situation il ne suffit pas de déplorer des maux si nombreux

,

mais que nous devons nous efforcer de les arracher autant qu'il est en

nous , nous recourons à votre foi comme à une aide salutaire , et

nous en appelons à votre sollicitude pour le salut du troupeau ca-

tbolique , Vénérables Frères dont la vertu et la religion éprouvées ,

la prudence singulière et la vigilance assidue nous donnent un nou-

veau courage et nous soutiennent , nous consolent et nous récréent

au milieu de circonstances si dures et si affligeantes. Car il est de

notre devoir d'élever la voix et de tout tenter pour que le sanglier

sorti de la forêt ne ravage pas la vigne , et pour que les loups n'im-

molent pas le troupeau. C'est à nous à ne conduire les brebis que

dans des pâturages qui leur soient salutaires et qui soient à l'abri de

tout soupçon de danger. A Dieu ne plaise , nos très-cliers frères ,

qu'accablés de tant de maux et menacés de tant de périls , les pas-

teurs manquent à leur charge , et que . frappés de crainte , ils aban-

donnent le soin des brebis ou s'endorment dans un lâche repos. Dé-
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S. Agatlionis , Pontificis monitu (1) nihil de Us, quœ sunt regula-

riter definila, minui debere , nihil mutari, nihil adjici, sed ea et

verbis, et sensibus illibata esse custodienda. Immota inde consistet

firmitas unilatis
,
quœ hac B. Pétri Cathedra suo veluti fundamento

conlinetur , ut unde in Ecclesias orancs venerandœ communionis jura

dimanant , ibi unirersis et munis sit, et securitas, et portus expers

fiuctuum, et bonorum thésaurus innumerabilium (2). Ad eorum ita-

que retundendam audaciam
, qui vel jura Sanctae hujus Sedis infrin-

gere conantur , vel dirimere Ecclesiarum cum ipsa conjunctionem
,

qua una eacdem nituntur et vigent , maximum fidci in eam ac ve-

nerationis sincera studium inculcate , inclamantes cum S. Cypriano (3).

falso confidere se esse in Ecclesia, qui Cathedram Pétri deserat ,

super quam fundata est Ecclesia.

In hoc ideo elaborandum vobis est , adsidueque vigilandum , ut

fidei depositum custodiatur in tanta liominum impiorum conspira-

tione, quam ad illud diripiendum perdendumque factam lamentamur.

Mcmincrint omnes
,
judicium de sana doctrina , qua pnpuli imbuendi

sunt , atque Ecclesire universaî regimen et administrationem pênes

llomanum Pontiiicem esse, cui plena pascendi , regendi , et guber-

nandi unirersalem Ecclesiam potestas , a Christo Domino tradita

fuit, uti Patres Florentini Concilii diserte declararunt (4). Est autem

singulorum Episcoporum Cathedra Pétri hdelissime adhaerere , depo-

situm sancte religioseque custodire , et pascere
,
qui in eis est

,
gre-

gem Dei. Presbyteri vero subjecti sint , oportet , Episcopis
,
quos uti

animœ parentes suscipiendos ab ipsis esse , monet Hieronymus (S) :

nec uïiquam obliviscantur , se vetustis etiam canonibus vetari
,
quid-

piam in suscepto ministerio agere , ac docendi et concionandi munus

sil)i sumere sine sententia Episcopi., cnjus fidei populus est credi-

tus , et a quo pro animabus ratio exigetur (6). Certum denique fir-

( i ) S. Agatho PP. Ep. ad Imp. apiid Labb. Tom. 1
1 , p. 235. Ed. Mansi.

(2) S. Innoceut. PP. Ep. n, apud Constant.

(3) S. Cjp. de unitate Eccles.

(4) Conc. Flor. Sess. 25. In définit, apud Labb. T. 18. col. 52?. edit.

Venet.

(5) S. Hieron. Ep. i ad Kepot. al. 24.

(6) Ex. Can. Ap. 38. apud Labb. tom. 1
,
pag. 38. Edit. Mansi.

LETTRE ENCYCLIQUE. 241

fendons donc dans l'unité du même esprit noire cause commune, ou

plutôt la cause de Dieu, et réunissons notre vigilance et nos efforts

contre l'ennemi commun pour le salut, de tout le peuple.

Vous remplirez ce devoir, si, comme le demande votre office,

vous veillez sur vous et sur la doctrine, vous rappelant sans cesse

que YEglise universelle est ébranlée par quelque nouveauté que ce

soit (1) , et que , suivant l'avis du pontife saint Agalhon , rien de

ce qui a été défini ne doit être ou retranché , ou changé , ou ajouté ,

mais qu'il faut le conserverpur et pour le sens et pour l'expression.

Qu'elle soit donc ferme et inébranlable cette unité qui réside dans

la chaire du bienheureux Pierre comme sur son fondement , afin

que là même d'où découlent pour toutes les églises les avantages d'une

communion précieuse , se trouvent pour tous un rempart , un re-

fuge assuré , un port à l'abri des orages et un trésor de biens sans

nombre (2). Ainsi , pour réprimer l'audace de ceux qui s'efforcent

d'enfreindre les droits du Saint-Siège ou de rompre l'union des égli-

ses avec ce Siège , union qui seule les soutient et leur donne la vie

,

inculquez un grand zèle , une confiance et une vénération sincère

pour cette chaire éminente , vous écriant avec saint Cvprien que

celui-là se flatte faussement d'être dans l Eglise qui abandonne la

chaire de Pierre sur laquelle l Eglise est fondée.

Vous devez donc travailler sans cesse à conserver le dépôt de la

foi au milieu de cette conspiration d'impies que nous voyons avec

douleur avoir pour objet de le ravager et de le perdre. Que tous se

souviennent que le jugement sur la saine doctrine dont les peuples

doivent être instruits , et le gouvernement de toute l'Eglise , appar-

tiennent au pontife romain, à qui fa pleine puissance de paître, de

régir et de gouverner l Eglise universelle a été donnée par Jésus-

Christ , comme l'ont expressément déclaré les pères du concile de

Florence. C'est le devoir de chaque évêque de s'attacher fidèlement

à la chaire de Pierre , de conserver religieusement le dépôt et de

gouverner le troupeau qui lui est confié. Que les prêtres soient sou-

mis , il le faut , aux évèques
,
que saint Jérôme les avertit de con-

sidérer comme les pères de l'âme j qu'ils n'oublient jamais que les

anciens canons leur défendent de faire rien dans le ministère et de

(i) S. Célestin , Pape , ép. ai , aux évêques des Gaules.

(2) Saint Innocent , Pape, ép. 11 , chez Constant.

VI. 32
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rnumque sit , eos omnes
,
qui adversus prsestitutum hune ordinem ali-

quid moliantur , statum Ecclesiae
,
quantum in ipsis est

,
perturbare.

Nefas porroesset, atque ab eo venerationis studio prorsus alienum,

qua Ecclesiae leges sunt excipiendœ , sancitam ab ipsa disciplinant
,

qua et sacrorum procuratio , et morum norma , et jurium Ecclesiae

,

Ministrorumque ejus ratio continetur , vesana opinandi libidine im-

probari , vel ut certis juris naturac principiis infestam notari , vel

mancam dici atque imperfectam , civilique auctoritati subjectam.

Cum autem , ut Tridentinorum Patrum verbis utamur , constet

,

Ecclesiam eruditam fuisse a Christo JESU , ejusque Apostofis
,

atque a Spiritu Sancto itli omnem veritatem in dies snggerente

edoceri (1), absurdum plane est, ac maxime in eam injuriosum

,

restaurationeni ac. regenerationem quamdam obtrudi
,
quasi neces-

sariam , ut ejus incolumitati et incremenlo consulatur
,
perinde ac si

censeri ipsa possit vel defectui , vel obscurationi , vel aliis hujusce-

modi incommodis obnoxia
;
quo quidem molimine eo spectant nova-

tores , ut récent is humanœ institutionis jaciantur fundamenta , il-

ludque ipsum eveniat
,
quod detestatur Cyprïanus , ut

,
quse divina

res est, humana fiât Ecclesia (2). Perpendant vero
,
qui consilia id

genus machinantur , uni Romano Pontifici ex S. Leonis testimonio

Canonum dispensationem esse créditant , ipsiusque dumtaxat esse
,

non vero privati hominis , de paternaruni regulis sanctionum quid-

piam decernere , atque ita
,
quemadmodum scribit Sanctus Gelasius (3)

,

décréta Canonum lihrare, decessorumque prœcepta metiri, ut quœ

nécessitas temporum restaurandis Ecclesiis relaxanda deposcit ,

adhihita consideratione difigenti , temperentur.

Hic autem vestram volumus excitatam pro Religione constantiam

adversus fœdissimam in Clericalem cœlibatum conjurationem
,
quam

nostis effervescere in dies latius , connitentibus cum perditissimis nostri

sévi pliilosophis nonnullis etiam ex ipso ecclesiastico ordine
,
qui per-

sonœ obliti , munerisque sui , ac blanditiis abrepti voluptatum , eo

licentiae proruperunt , ut publicas etiam atque iteratas aliquibus in

(i) Conc. Trid. Sess. i3 Dec. de Eucharist. in prorem.

(2) S. Cyp. Ep 52. Eclit. Baluz.

(3) S. Gelasius PP. in Ep. ad Episcop. Lucaniœ.
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s'attribuer le pouvoir d'enseigner et de prêcher sans la permission

de l'erèque , à la foi duquel le peuple est confié et auquel on deman-

dera compte des âmes (1). Qu'il soit donc constant que tous ceux

qui trament quelque chose contre cet ordre établi, troublent autant

qu'il est en eux l'état de l'Eglise.

Ce serait sans doute une chose coupable et. tout-à-fait contraire

au respect avec lequel on doit recevoir les lois de l'Eglise
,
que d'im-

prouver par un dérèglement insensé d'opinions la discipline établie

par elle et qui renferme l'administration des choses saintes , la règle

des mœurs et les droits de l'Eglise et de ses ministres ; ou bien de

signaler cette discipline comme opposée aux principes certains du

droit de la nature , ou de la présenter comme défectueuse , impar-

faite et soumise à l'autorité civile.

Comme il est constant , pour nous servir des paroles des pères de

Trente
,
que l'Eglise a été instruite par Jésus-Christ et ses Apôtres,

et quelle est enseignée par VEsprit-Saint qui lui suggère incessant-

ment toute vérité , il est tout-à-fait absurde et souverainement in-

jurieux pour elle que l'on mette eu avant une certaine restauration

et régénération comme nécessaire pour pourvoir à sa conservation et